Et si algun hombre de fueras obiere con vos algun juicio, non pruebe á vos sinon con hun vuestro vecino, que hayan su casa et su heredit en a villa, et con otro de fuera.

E si jura obiertes á dar ó á prender, ad aquella puerta de aquel forno de Arguedas la vengán prender, et por ningun pleito, que hayan los hombres de Arguedas con otro, no ayan torna (5); et non salgades con nengunos hombres á medianedo sino á vuestra puerta.

Et do á vos, hombres de Arguedas, termino entre vos et Valtierra de aquel cabezo de entre ambos los vaylles de val de Estinyel ad aquella torr de trescales, é ad aquel poble de sobre el soto del Yugo.

Et do á vos que non dedes lezta en toda mi tierra.

Et mando á vos que non vayades en huest sino con pan de tres dias á lit campal.

Et do á vos la meatat de aquel soto de Congostina, á heredit; et en la otra meatat del soto que pazcan vuestros ganados, et fagades hyerba, et taylledes leynna seca, et tamariz.

Et por que meyllor sea poblada la dicha villa é mando á vos, pobladores de Arguedas, que el infanzon pueda comprar de los labradores, et los labradores del infanzon: et quiero que haya salvo cada uno dominio é de seynor.

Et mando que qualquiere labrador de Arguedas, que se treba tener cabayllo é armas, non faga ningun deudo á seynor.

cual se perdía dejándolos de cultivar por espacio de diez años, y que estas tierras se llaman *albares*, tierras blancas, cuya posesion se pierde ahora por solo el transcurso de tres años.

(4) Dicho escritor cree, que *espueyllas* son los instrumentos del delito. Sin embargo de lo mucho que para nosotros vale tan respetable opinion, convendria para decidir esto, el examinar el original latino. Instrumentos del delito son tambien los efectos robados aprendidos á un ladrón y no es de creer que estos se entregasen a los vecinos del pueblo y guardas (*vedadores*); sino á la persona á quien hubiesen sido quitados.

(5) *No ayan torna*. Esto es, que no tengan juicio de batalla. Para probar que la palabra *torna* significa prueba judicial, insertaremos algunos pasages de otros fueros. El fuero de Sahagun de 1085: *Homicida cognitus dedit centum solidos, et tertia pars sit condonata pro rege. Si negaverit iuret quia non fecit, et ad torna litiget*. El fuero de la misma villa del año 1152: *Pro morte illius qui in seditione mortuus fuerit proximiores parentes eligant pro homicida unum illorum qui eum percusserunt per rectam inquisitionem; et si interfectorem per rectam inquisitionem non invenerint, salvet se per semedipsum et ibi non sit torna*. Los usos ó costumbres de Lerida formados en el año de 1228 contienen un capitulo *De tornis*: *Si quis vult tornare aliquem ad tornas ferri, quia non utimur tornis aquae, etc.* Todo este capitulo de las costumbres de Lerida, que publicaremos á su tiempo, y otros muchos, dan la acepcion de *torna* al combate judicial. De esta misma voz presumimos trae su etimologia la palabra castellana *torneo*.

Et mando que ningun poblador de Arguedas, no encendiendo por si fuego, non faga ningun deudo.

Et mando por calonia de cada ferida, sin sangre, que peyte 5 sueldos; et de ferida con sangre, que estieyllle en tierra, diez sueldos; et de omicidio, si acaeciére dentro del muro ó de fueras, de la mas susana casa ata la mas yusana casa, peyte 500 sueldos, et de esta estanza aiffueras, si acaeciére, peyte 250 sueldos, si preso fuere, qui al otro matare.

Si por aventura escapare el homiciero, empare el seynor de la villa sus cosas por su omicidio, si alguno non fuese qui diessse fianza del homicidio; et si sus cosas no abondasen al homicidio, que non pueda demandar alguna cosa á los vecinos de Arguedas.

Et lexo por mi anima, é de los otros reyes qui vernan empues my, á los pobladores de Arguedas toda la meatad de las calonias é de los homicidios que obieren á dar. Signo del rey D. Sancho: ffacta carta en la era 1130 en el mes de janero en el Castiello de Arguedas. Regnant nuestro Seynnor Xpo ysó imperio del goal yo Sanch Remirez en el Castiello de Arguedas, et en Pamplona, et en Aragon. Pedro fillo mio en Sobrarve, et en Bibagorza, et en Monteson. Pedro obispo en Pamplona. Otro obispo Pedro en Aragon. Remon Dalmazra en Ribagorza, Conte Sanch Remirez en Ayuair en et Xavier. Otro Conte Sanch, San Estevan et en Leguin. Lop Lopez en Uncastillo: Seynnor Gallin Sanz en Sos et en Arguedas. Sant Fortuyniones en Huart et en Peralta. Yo Gallindo, só mandamiento de mi señor el rey D. Sancho, esta carta escribi é de mi mano est signo fiz. Signo de D. Alfonso rey de los aragoneses et compte de Barcelona. Signo de D. Sanch rey de los navarros.

Fuero de Valle (1) concedido en el año de 1094 por el conde D. Ramon, marido de la infanta doña Urraca, despues reina de Castilla y de Leon.

Archivo de la Iglesia Catedral de Zamora.

Ego Remondus Comes et uxor mea infanta dona Urraca, Adephonsi regis filia vobis barones de Valle tam maioribus, quam minoribus, in domino Deo eternam salutem, amen. Annuit namque serenitatis regni mei gloria ut facerem vobis sicut et facio Kartulam firmitatis, vel confirmationis de vestros foros, et ad vos et ad filios vestros vel neptos tenendos et habendos sicut nunc habetis.

Id est, in primis quales habuerunt in Salmas, non corra inter vos homicidio, nec rosso, nec maneria, nec vadatis in fosato, neque detis fossadam.

Caballarios de Valle vadant cum suo maiorino pignorare.

Pedones vadant in facedeira, quomodo tornent se pro nocte ad suas casas.

Barones de Valle faciant illa serna de palacio, II dies ad relvare, et bimalla, et seminala, et secalla, et carreala ad illa era, et trillala, et lexalla. Illa serna sedeat in Salmas, et dent ad illos laboratores pan, et vino, et carne qui xantar, vinea et fecerit balonhare quomodo habeat totos illos dies que morare in illa villa; et si exierit de illa villa lexe illa medietate ad palacio et con alia medietate vadat seguro.